
 
  

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA  

Direttore – Prof. Augusto Carluccio 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Località Piano D’Accio – 64100 Teramo 

P.I. 00898930672 – C.F. 92012890676 

www.UNITE.IT 

 
 
 
Decreto del Decano n.1                                                                                                    Teramo, 25 novembre 2022    
 
 
 

INDIZIONI DELLE ELEZIONI DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
 

IL DECANO 
 
 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 535 del 13 

settembre 2022; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del 

Personale T.A.B., degli Organi dei Dipartimenti e delle articolazioni didattiche, 
emanato con Decreto Rettorale n. 321 del 29 luglio 2013 e successivamente 
modificato con i DD.RR. 248 del 09 maggio 2019 e n. 660 del 7 novembre 2022; 

VISTI il D.R. 363 del 25/07/2019 con il quale, in particolare, il prof. Augusto Carluccio è 
stato nominato Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria per il triennio 
accademico 2019/2020 - 2021/2022 e il D.R. 405 del 04/10/2016, con il quale il prof. 
Augusto Carluccio è stato nominato Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria 
per il triennio accademico 2016/2017- 2018/2019; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 27 settembre 2022 e del Consiglio di 
Amministrazione del 28 settembre 2022, con cui è stata approvata la proposta di 
istituzione del Dipartimento di Medicina Veterinaria; 

VISTO 
 
VISTO 

il D.R. n. 567 del 30 settembre 2022 relativo alla istituzione del Dipartimento di 
Medicina Veterinaria; 
il parere espresso dal MUR con nota prot. n. 0033458del 16.11.2022; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 

Art. 1. Indizione delle elezioni e convocazione del Consiglio di Dipartimento 

Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria per il triennio 
accademico 2022/2023—2024/2025. 

Il Consiglio di Dipartimento, nella composizione allargata, è convocato per il giorno 
mercoledì 21 dicembre 2022 per consentire, dalle ore 10:00 alle ore 13:00, lo svolgimento delle 
votazioni presso il seggio elettorale allestito nell’aula Tesi del Dipartimento di Medicina 
Veterinaria – Campus Ruggero Bortolami – Località Piano d’Accio Teramo.  



 
  

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA  

Direttore – Prof. Augusto Carluccio 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Località Piano D’Accio – 64100 Teramo 

P.I. 00898930672 – C.F. 92012890676 

www.UNITE.IT 

 

Art. 2. Operazioni di voto e scrutinio 

Immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto, lo scrutinio è effettuato dagli 
stessi componenti del seggio elettorale, nominati con apposito decreto. 

Il Direttore di Dipartimento è eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto. Al termine 
delle operazioni di scrutinio, il Presidente del Seggio Elettorale, qualora rilevi che per l'elezione 
non risulti alcun candidato che abbia riportato un numero di voti validi pari alla maggioranza 
richiesta, disporrà che si proceda alla votazione di ballottaggio tra i due candidati che abbiano 
ottenuto il maggior numero di voti. ln tal caso, le votazioni di ballottaggio si terranno, dalle ore 
14:00 alle ore 16:00, presso il medesimo Seggio Elettorale. Risulta eletto nel ballottaggio il 
candidato che ottiene la maggioranza dei voti; in caso di parità, è eletto il più anziano nel ruolo e, 
a parità di anzianità di ruolo, il più anziano di età. 

Nell'ipotesi di candidatura unica si procede a una sola votazione per la cui validità è 
necessaria la partecipazione di almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto. 

 

Art.3. Elettorato passivo e candidature 

L'elettorato passivo spetta ai professori di ruolo di prima fascia, in regime di impegno a 
tempo pieno, che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato 
prima del collocamento a riposo. Non può essere eletto Direttore chi ha già rivestito la carica per 
più di una volta; a tal fine si computano anche i mandati già svolti come Preside di Facoltà. 

Nel caso di indisponibilità di professori di prima fascia, l'elettorato passivo è esteso ai 
professori di seconda fascia in possesso degli stessi requisiti. 
Gli interessati devono depositare, entro le ore 11.00 del 5 dicembre 2022, la propria 

candidatura, unitamente al programma elettorale e al proprio curriculum scientifico, in formato 
europeo presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Medicina Veterinaria - Campus 
Ruggero Bortolami – Località Piano d’Accio, Teramo. 

Le candidature dei professori di seconda fascia verranno prese in considerazione solo nel 
caso in cui non siano state depositate candidature di professori di prima fascia. 

Le candidature devono essere presentate esclusivamente secondo la modulistica allegata al 
presente decreto. 

Art. 4. Elettorato attivo 

L'elettorato attivo spetta al Consiglio di Dipartimento di Medicina Veterinaria nella 
composizione comprendente i docenti, i rappresentanti degli studenti e i rappresentanti del 
personale tecnico, amministrativo e di biblioteca. 

Art. 5. Norme di rinvio 
Per quanto non disciplinato dal presente Decreto, si applicano le disposizioni dello Statuto e 

del Regolamento di Ateneo per l'elezione del Senato Accademico, della Consulta del personale 
T.A.B., degli organi dei Dipartimenti e delle articolazioni didattiche. 



 
  

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA  

Direttore – Prof. Augusto Carluccio 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Località Piano D’Accio – 64100 Teramo 

P.I. 00898930672 – C.F. 92012890676 

www.UNITE.IT 

 

 

Art. 6. Pubblicazione 
Il presente Decreto è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo. 

      
 

F.to IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 
      Prof. Andrea Boari 
 
 
 
 
 
Allegati al presente decreto: 

- Modello per la presentazione delle candidature 


